Sæc. XVII. Diæcesi abrogari efflagitarit: Cum igitur
A. C. 1629. tur Cæsar, ut præfatus Præsul suam
 jurisdictionem exerceret, omnino velit, ac præcipiat, hinc Duumviri
 Senatus Augustanus hanc clementiam inirent, ni fors severiores executores non sine Cæsar's indignatione experiri mavelint. Ad hæc Hieronymus de Imhoff ex Duumviris Senior se ad Cæsar's obsequium esse paratissimum respondit, enixe tamen efflagitans, ut rem seorsim communibus sententiis Senatu expendere permetteretur: quo concesso, ac singulis prælecto Cæsar's mandato, ambo Duumviri ceteris promptam obtemperandi voluntatem persuadere, solo nonnihil repugnante Ottone Lauginger Consule Lutherano, qui nequidem interpellatus, ulteriorem edicti declarationem sibi fieri deprecatus, Duumviros rogabat, ut executionis dilationem exorare vellent, quam tamen si negaretur, rem Deo esse commendandam asserbat. Annuentibus igitur etiam Protestantibus, Duumviri hac in re Cæsari morem omnino esse gerendum pronuntiarunt, moxque Legato, qui paulisper secesserat, se pro veteri obsequendi studio Cæsar's mandati executionem promoturos spondebant. Postea Ecclesiarum Curatoribus & Prædicantibus adesse jussis, ex
 Duum

Duumviris Senior exposuit, Cæsaris Sæc. XVII.
 decisionem, quam in controversiam du- A.C. 1629.
 cere nefas foret, eo abire, ut omnes
 quatuordecim Præcones tam præsen-
 tes quam absentes clementer dimissi,
 suis deinceps muneribus abstinerent,
 clavesque Templorum redderent, qui-
 ve ex eis essent alienigenæ, se cum
 primis ad discessum ex urbe compara-
 rent, qui vero cives forent, communi
 vita contenti, nec publice nec privatim
 ullo sectæ exercitio fungerentur, si se-
 cus faxint, capitis pœnam daturi, id-
 que se executuros jurato sponderent.
 Ad hæc Joannes Conradus Göbelius
 Senior, ac Præco ad S. Annam, se
 Cæsaris edicto obsecuturos, ceterorum
 nomine respondit: ubi tamen mirum,
 quod nullus omnino in sui defensionem
 allegarit, quod eorum secta longe an-
 tiquior Catholica (*) per plura sæcula
 pacificam in urbe possessionem conti-
 nuarit, sed omnes jus & initium dur-
 taxat

M 5

taxat

(*) Ridicula ejusmodi ratio nonnisi paucos
 ante annos cuidam Prædicanti incidit, qui sub
 ficto nomine Jeremiæ Heracliti Christiani li-
 brum edidit sub hoc titulo: *Lutherus ante Lu-
 theranismum* oder die urälteste evangelische Wahr-
 heit aus Luthers Schriften, lucemque fugiens
 typi locum mentitus est: Cöln bey Theophi-
 lus Philadelphus.

Sæc. XVII taxat a recentissima Augustanæ Confessionis epocha & subsequētib; p̄ctis repetierint.

Altera die cives Lutherani Duum viros adibant, supplices, ut a Cæsarea Majestate obtinere satagerent, quatenus si eis integrum Ministerium, ac sectæ exercitium denegaretur, saltem quidam Diaconi, qui infantes Baptismo tingerent, & matrimoniis assisterent, remanere permetterentur: Verum Senatus ad hæc nullum dedit responsum, sed Prædicantes præfiteo juramento valere jussit, necnon Ludimagistris Lutheranis & Catechesi Catholicæ, aliisque id generis abrogatis, clausisque eorum Templis integrum Catholicæ Religionis exercitium relictui præcepit.

§. LIII.

*Alia Senatus Augustani decreta.**Relat. l. c.*

Quantumvis Prædicantes civesque Lutherani se Cæsaris mandato obtemperaturos jurato spondissent, nihilominus ex illis non pauci turbidissimi, temerarii ac petulantes homines mox se Cæsareæ dispositioni opposuere, Legatum Episcopum, Clerumque Augustanum convitiis, contumeliis, & dideris imo & petulantibus, deprædationum, rapinarum &

incendii minis, aliisque hostilitatibus infecti sunt, in hoc palam Evangelicæ doctrinæ adversantes, nec mansuetudinis exemplum imitantes, quod eis Catholici præbuerant, dum Episcopus cum quadraginta Canonicis suis, tres Prepositi cum suis Canonicis, Abbatissa cum Nobili suo Gynæceo, omnesque Clerici & Monachi anno Christi millesimo quingentesimo trigesimo septimo die decima octava Januarii inter acerbissimas calumnias & sarcasmos ex urbe a Lutheranis eiectione fuere, quin isti unquam mala illata malis respondere, vel præter juris viam, aliud hostile regressus medium arripere cogitarint. Cognito autem factiosorum tumultu, Senatus die decima Augusti indictis etiam gravissimis pœnis ejusmodi petulantias inhibuit. Ne vero civibus ex imposita fidei Catholicæ amplectendi vel emigrandi lege querendi obtentus esset, Henricus Augustanus Episcopus die vigesima tertia Augusti datis literis Senatui significabat, nec Cæsaris nec suam esse mentem, ut Lutherani illico ad profitendam fidem Catholicam cogerentur, sed cuiusvis perpenso æternæ salutis suæ periculo sufficiens deliberandi tempus concederetur: Perlectis hisce literis Senatus die vigesima octava ejusdem

Men-

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

Lotich. rer.
Germ. l. 26.
c. I. § 8.
pag. 637.

Relat. &
acta p. 105.
125. 373.
380. & 391.

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

Mensis promulgari iussit edictum, cuius singulis promissum est, fore, ut Lutheranorum nulli vis foret, spatio ad capessendam Catholicæ doctrinæ instructionem concessa, proin illi, quibus fidei causa alio migrare luberet, sine Senatus consensu res suas clam non amandarent: nihilominus Lutherani turmatim ad Ulmensēs & Oetinganos pro concionibus, sepulturis & Infantum Baptismis excurrerunt; hac vero insolentia Cæsaris mandato illudi, suisque juribus derogari indignatus Episcopus, Senatum adegit, ut prohibitis eiusmodi excursionibus Lutheranos ad Catholicorum conciones & catecheses frequentandas urgeret. Pariter Senatus affixo edicto inhibuit, ne cives & incolæ in popinis & plateis de Religionis negotio disputent, altercentur, vel matuis cachinis, diceriis &c. se invicem lacestant: simul etiam Lutheranis præcepit, ut omnes dies festos in Ecclesia Catholica præceptos celebrarent. Cum vero sprete legum severitate Lutherani quidam famulos & atrocissimos libellos contra Cæsarem, Senatum & Clerum spargere non erubescerent, hinc Senatus die vigesima septima Octobris statuit, præter impunitatem insuper quingentorum florentinorum pretium ei esse constituendum.

qui ejusmodi libelli famosi Authorem Sæc. XVII.
 detexerit. Sub idem tempus Senatui A. C. 1629.
 nuntiatum est, quod Lutherani insu-
 perhabito juramento Deo ac Magistra-
 tui præstito adversus Cæsaris edictum
 sæpius magno numero in variis locis
 clam convenerint, ibidemque eorum
 Præcones publice conciones & clande-
 stina consilia habuerint, necnon urbis
 satelliti, qui eisdem Senatus aucto-
 ritate ejusmodi cætus inhibuit, vim
 opponere ausi fuerint, hinc ad præca-
 vanda seditionum craentarum pericula
 die vigesima nona Novembris omnibus
 & singulis cujuscunque conditionis in-
 hibuit, ne in cæmeterio vel aliis ejus-
 modi locis conventicula cætusque pro-
 hibitos agerent, nec etiam funera can-
 tionibus prosequerentur, His ita fan-
 ctis Senatus die decima Novembris
 præcepit, ut juxta Cæsaris Caroli V.
 & Ferdinandi II. mandatum deinceps
 vacantia munia Catholicis aliunde ido-
 neis committantur, necnon veteres
 piæ foundationes, & Eleemosynæ juxta
 Fundatorum mentem in Catholicorum
 commodum impendantur. Die etiam
 undecima Göbelius cum aliis duobus
 Prædicantibus, qui cives non erant,
 urbe excedere jubebatur, ceteris in
 civitate remanere permissis.

§. LIV.

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

§. LIV.

*Varii Protestantium motus contra
dicti executionem.*

*Lotich. l. c.
cap. 3.
Theatr. Eu-
rop. tom. 2.
pag. 31.
Adlxr. an-
nal. Boic.
part. 3. l. 14.*

Ineunte æstate Cæsaris Deputati Ka-
burium delati postulatis a Magistratibus
clavibus Præcones & Ludimagistros
officiis removerunt, cumque civium
potissimi Lutheranam sectam duntaxat
vel ex veræ fidei ignorantia, vel Præ-
conum suorum præstigiis, & præcon-
ceptis opinionibus veram esse crede-
rent, ex Cæsaris mandato a mensis
Aprili usque ad Pentecostes serias sin-
gulis diebus conciones & Catecheses
habebantur, quas Lutherani, ut le-
turpiter deceptos tandem intelligerent
indicta pecuniarum multa accedere,
qui vero usque ad S. Jacobi festum se-
ctæ suæ inhærere decreverint, emi-
grare jubebantur: Petebant insuper
Deputati, ut redditus, quos ab anno
Christi millesimo sexcentesimo ex ab-
latis Ecclesiarum bonis percepissent,
refunderent; ad hæc responderunt ci-
ves, quod quidem triginta septem flo-
renorum millia percepissent, ea vero
in usum rei publicæ, suarumque Ec-
clesiarum erogassent. Sub idem tem-
pus Cæsaris delegatus Argentinam ve-
nit, bonaque Ecclesiastica post Passa-
viam

vienſem pacem ablata reſtitui petiit: Senatus vero Baſilicam, ſeu principalem Eccleſiam, & ceteras Urbis ædes ſacras reddere detrectabat, falſo cauſſatus, eas a ſuis Majoribus pro Lutheranæ ſectæ fuiſſe fundatas: pollicebatur tamen, ſe cuncta extra urbem poſt præſatam pacem Epifcopo & Catholicis erepta reſtituturum. Incalſum etiam Maximilianus Bavariz Elector datis literis Argentinenſes ad Cæſaris obſequium revocare nitebatur; audacter enim eidem in reſponſis dedere, cauſſam hanc eſſe communem, proin ejus deciſionem ad Imperii comitia reſciendam; idem quoque Suevici Circuli Principes, Ordinesque Acatholici per Legatos ſuos a Cæſare exorabant, Suevicis autem & Franconicis Epifcopis ab eodem enixe petentibus, ne reſtitutionis dilatio concederetur, Cæſar hiſce Principibus reſpondit, quod bonorum Eccleſiaſticorum invaſio per pacem Paſſavienſem fuerit prohibita, proin ea, quæ certo mala fide poſſiderent, reſtituere non gravarentur, ſi vero aliqua poſt præſatam pacem bona fide poſſiderent, vel mala fide poſſidere, notorium non eſſet, executio locum non haberet: eapropter circa plurima cænobia, quæ a Würtembergicis Ducibus detinebantur, Cæſar ſuis Legatis reſcripſit,